
ستاره جوادزاده عنوان شاعر جوانی است که در حوزه شعر سپید فعالیت می کند. کتاب »سرخی مایل به 

کوری« از این شاعر توسط نشر آنیما منتشر شده است. جوادزاده از شاعران مستعدی است که عشق، تنهایی 

و انسان ها دغدغه های اصلی اشعار او در این کتاب هستند. انتشارات آنیما از سال 1395 فعالیت رسمی 

خود را درزمینه چاپ آثار ادبی به ویژه در زمینه شعر و ترانه آغاز کرد. آنیما با هدف معرفی شاعران و نویسندگان 

جوان آغاز به کار کرده است. این انتشارات از شاعران جوان برای چاپ آثارشان حمایت می کند. این انتشارات 

از اولین سال فعالیت خود در نمایشگاه کتاب حضور موثری داشته و هزاران جلد کتاب ادبی را به دست 

مخاطبان رسانده است.  شعر زیر از این کتاب انتخاب شده است:  »و من / که در مرگ های زیادی شرکت 

کرده ام / و مسئولیت جنازه ام را هربار تنها به دوش کشیده ام 

/ تا خانه/ تا روی تخت / تا خوابی که کسی در آن درست در 

لحظه ی افتادن بیدارم کرده باشد / اینهمه مردن / آن هم از این 

تن نحیف / بعید نیست؟! / یادم نیست / این دست ها چندبار 

گلوی خود را فشرده اند / و چند بار نبض خود را گرفته اند؟! / 

مشکوکم! / مشکوکم به آخرین دیدارمان در خواب / وقتی که 

از آغوشم کبوتر درآوردی / و بچه ای که مادرش بودم را برد! / من 

چقدر مادرم؟ / چقدر کبوتر؟ / چرا هربار که مرده ام / کسی به فکر 

گریه نیفتاد؟! / مگر نه اینکه کبود رنگ خداحافظی ست؟! / و 

کسی که گلوی خودش را با دست های خودش می فشارد / 

حتما می دانسته برای خداحافظی باید اول کبود شد / کبود 

مایل به زن / کبود مایل به رفتن...«

سیدمهدی شجاعی برای علاقه مندان هنر و ادبیات امروز نامی بسیار آشناست. بسیاری از کتاب های او 

ازجمله کتاب هایی هستند که خیلی از ما با آنها کتابخوان شدیم و  انگیزه مطالعه پیدا کردیم. کتاب »دعای 

عرفه« از این قلم توسط انتشارات نیستان به چاپ رسیده است و بازنویسی عاشقانه و شاعرانه دعای عرفه 

به قلم گیرای شجاعی است.  در مقدمه کتاب آمده است: »در اینکه دعای عرفه امام حسین علیه السلام 

به لحاظ مضمون و محتوا منحصربه فرد است، کمترین شبهه و تردیدی نیست. اما اگر در این چندسطر، 

بر این وجه از دعا، توقف و تمرکز نمی شود، دلیلش صرفا عدم صلاحیت نویسنده است. اینکه انسان، 

درمواجهه با یک پدیده محیرالعقول، دچار اعجاب و شگفتی و حیرت شود، حرفی است و اینکه با عقل 

ناقص و قاصرش بتواند تمام یا بخشی از وجوه و ابعاد آن 

پدیده را ادراک و تحلیل و تشریح کند، حرفی دیگر. پس، 

این وجه، محول می شود به دل های نورانی و ذهن وقاد و 

درک عمیق مخاطب. من و شما اکنون در فضای مقدّمه یا 

بیرون از صحن و سرای دعا ایستاده ایم و هنوز به ساحت دعا 

ورود نکرده ایم. بهترین شرح ها و تفسیرها و تحلیل ها زمانی 

به کار مخاطب می آید که در متن و بطن دعا قرار گرفته باشد 

یا لااقل با فضای کلی آن آشنا شده باشد. آنچه ما اکنون 

به آن نیاز داریم و درمیان سطور مقدمه به دنبال آن می گردیم، 

نکات یا ابزار یا عواملی است که بتواند یک تصویر کلی از 

این کتاب به دست دهد و به ارزیابی و تصمیم گیری ما برای 

خواندن یا نخواندن کتاب، کمک کند.«
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پیشنهادهایخواندنیبهدانشجویانبرایروزهایگرمتابستانی

درس پنجم: کسب جمعیت از آن زلف پریشان
چگونهدورهمجمعشویموبهجایکاربیهوده،کتاببخوانیم؟

غالبااینطوردرعرف

جامعهمطرحشدهکهکتاب

مربوطبهدورانخلوتو

تنهاییانساناست.این

فرضیههرچنددرست

است،امامیتواناجتماعاتیساختکهدرآنهاپیرامونیکموضوعکه

مربوطبهخلوتآدمیاست،صحبتشود،ازجملهاینجمعهاگروههای

کتابخوانیجمعیاست.اگرچندنفردوستیاآشناداریدکهبهکتاب

خواندنعلاقهدارندوحدسمیزنیدعلایقمشترکداشتهباشید،

میتوانیدباهمیکگروهکتابخوانیتشکیلبدهید.درواقعهرجمعی

کهدرکنارهمکتابمیخوانندیکگروهکتابخوانیهستند.اینگروه

میتواندخصوصییاعمومیباشد.درگروهخصوصیافرادمحدودندو

فضاخصوصیتراست،اماحلقههایعمومیهموجودداردکههرکسی

متمایلباشد،میتوانددرآنهاشرکتکند.گروهکتابخوانیلازمنیست

فرآیندپیچیدهایداشتهباشد.برایشروعکتابخوانیجمعیوگروهی،

لازماستیککتابانتخابویکزمانرامشخصکنید.همهاعضای

گروه،کتابراازابتدایزمانمشخصشدهتاپایانزمانآنبخوانندوبعد

دریکجلسهنقدوبررسیدورهمجمعشویدودربارهکتابصحبت

کنید.خیلیازاوقاتدرهمینگفتوگوهاهمافزاییاتفاقمیافتدوجواب

خیلیازسوالهامعلوممیشود.ضمناینکهخیلیازکتابهاهستند

کهبهتنهاییحوصلهخواندنشانرانداریمیاخیلیازاوقاتنیازبهیک

نیرویمحرکهبرایشروعکتابخواندنداریم،اینگروهمیتواندنقش

محرکراایفاکند.وقتیدرکنارافراددیگرقرارمیگیریم،یکانگیزه

جدیدبرایخواندنکتابپیدامیکنیم.درابتدایراهمهمترینموضوع

تشکیلشدنگروهکتابخوانیاست،بنابراینباکتابیکههمهسرآنتوافق

دارندکارراشروعکنید.امابرایادامهمسیرچندپیشنهادداریم؛توصیه

میکنیمیکلیستکتابتهیهکنیدوزمانخواندنهرکتابمعلومباشد.

اینکاربهنظموترتیبگروهوتداومتشکیلآنکمکمیکند،بهعنوان

مثالمیتوانیدکتابهاییکسالیا۶ماهآیندهحلقهرادریکجلسه

تعیینکنید.بنابرگفتهروانشناسان،کتابخواهیگروهیمزایایزیادی

برایخوانندگاندربرداردوقادرخواهدبوداحساساتمثبتراجایگزین

احساساتمنفیبرایافرادکند.میلیونهانفردرسراسرجهانازدردهای

مزمنرنجمیبرندواینمشکلمیتواندفعالیتهایروزانهآنانراشدیدا

مختلکند.بااینحال،یکیازمطالعاتاخیرنشانمیدهدکهبرایمقابله

بااینمشکلبایدازکتابخوانیگروهیبهعنوانیکاستراتژیدرمانی

MedicalHumanitiesجدیدکمکبگیریم.گزارشیازاینمطالعهدر

منتشرشدهاست.منظورمحققانازکتابخوانیگروهی،تجربهخواندن

تعاملیباتعدادیازافراددیگراستکهباخواندنداستانهایکوتاه،

شعروگونههایادبیدیگرباصدایبلندهمراهباشد.بهگفتهمحققان

دانشگاهلیورپول،کمکگرفتنازادبیاتمیتواندخاطراتویژهوجذابی

راازدورههایگذشتهزندگیدرذهنافرادزندهکندوازهمینطریقحتی

تاثیربیشترینسبتبهرفتاردرمانیشناختیدرتسکیندردهایمزمن

داشتهباشد.درحالیکهرفتاردرمانیشناختیبهبیمارانکمکمیکند

تاازروشهایسازمانیافتهبرای»مدیریت«احساساتخودشاناستفاده

کنند،کتابخوانیگروهیشرایطیرابرایآنانفراهممیسازدتابتوانند

احساساتمثبتراجایگزیناحساسدردکنند.محققانمعتقدندکه

تداومکتابخواهیگروهیبهمدتدوروزمتوالی،شدتدردراکاهش

میدهدوخلقوخویافرادرابهوضعیتبهتریمیرساند.

دانشگاههنگکنگدرجدیدترینتحقیقخودبهتحلیلعاداتمطالعه

بیشازسههزارخانوادهبازمینههایفرهنگیمتفاوتپرداختهاست.

نتایجبهدستآمدهنشانمیدهدکودکانیکهدربرنامههایمطالعه

گروهیشرکتمیکنند،روابطاجتماعیقویترومهارتهایعاطفی،

زبانیورفتاریبهترینسبتبهکودکانیدارندکهدراینبرنامههاشرکت

نمیکنند.همچنینآنهادریافتهاندوالدینیکههمراهکودکانشانبه

مطالعهمیپردازنداسترس،اضطرابوافسردگیکمترواعتمادبهنفس

بیشتریدرمهارتهایمربوطبهپدر-مادربودنشاننسبتبهآنهایی

دارندکهمشارکتوتعاملیدرکتابخوانیندارند.بهگفتهسرپرستاین

مطالعه»شایدبرخیوالدینازاهمیتکتابخوانیباصدایبلندبرای

فرزندانشانآگاهنباشندیاشایدباوجودآگاهیبهاینمهمبهدلیلکمبود

وقتومضیقهمالینتوانندبرایکودکانشانکتاببخرندیاباتکنیکهای

مطالعهتعاملیکهبزرگترینتاثیررابررشدوتوسعهرفتاری،عاطفیو

شناختیدارد،بیگانهباشند.اماخواندنکتاببرایکودکانتنهابهاینمعنا

نیستکهکودکیباهوشتربیتکنیم،بلکهبرایایناستکهکودکیشاد

ورابطهفرزند-والدینیمطلوبیداشتهباشیم.«کارولینکیستین،محققو

متخصصکودکاندردانشگاهبوستوننیزمیگوید:»هرروزنتایجتازهای

درمورداینکهبرنامههاییادگیریزودهنگامدرسلامتوالدینوکودکان

صرفنظرازنژاد،جنسیتودرآمدخانوادههانقشمهمیدارد،منتشر

میشود.داشتنتجربیاتمشترک،گذراندنزمانبایکدیگر،نشستن

کنارهموایجادارتباطبینکتابوزندگیروزمرهدرمطالعهگروهیحائز

اهمیتبسیاریاست.«

شاعری جوان از نشری جوان

عرفه با شجاعی

مخلص تو؛ بورخس!

حضرت معلم

»نامه های پرتب و تاب« نامه های منتشر نشده  نویسنده  نامدار آرژانتینی، خورخه لوئیس بورخس است که حدود 

10سال پس از مرگ وی، همسرش آنها را کشف و منتشر کرد. بورخس این نامه ها را درجوانی طی حدود سه سال 

به دوتن از نزدیک ترین دوستان آن دوره اش؛ خاکوبو سوردِا فرزند پدری ادب دوست و مادری هنرمند از خانواده های 

سرشناس مایورکا و موریس آبرامویچ، )همکلاسی دوران دبیرستان بورخس در ژنو( نوشته است. در کتاب حاضر 

ــوردِا و ۲5نامه  دیگر خطاب به آبرامویچ است. کتاب با ترجمه  ــ ــت که ۴۶ نامه خطاب به س ــ ۷1 نامه گرد آمده اس

نجمه شبیری و توسط نشر مشکی منتشر شده است.  در بخشی از این کتاب می خوانیم: »آرامش بسیار. آفتاب 

گویی با بی میلی می تابد. هوای آبی پر از ناقوس است... چه می کنی دوست من؟ من این اواخر مثل یک ماشین 

کار می کنم، بی هیچ ذوقی؛ جدا بی ذوق، اما همواره، هر روز  سه، چهار صفحه ام را سیاه می کنم. همان طور که 

می بینی چیز بکری وجود ندارد، اما از هیچ بهتر است. شروع سطرهای اول، سخت ترین کار است. بعد از آن، تنها 

مساله  اصلاح، حذف عبارات مسجع، کلمات تکراری و فرانسوی مآبی که 

تا این  اندازه در نثر اسپانیایی من موجود است، همانند اسپانیایی مآبی در 

فرانسه نویسی من و... . خیلی کم کتاب می خوانم. کتاب جهنم هنری 

ــوس را دوباره نصفه نیمه خوانده ام، این کتاب-که تا پیش از این به  ــ بارب

نظرم فوق العاده می آمد-اینک درنظرم یاوه است؛ کتابی کودکانه، هذیان 

اسفبار خود بزرگ بینی با اطوارهای گنگ در تاریک روشن. و البته بیش از 

حد کلاسیک، بیش از حد فاخر. وضعیت پُست در اینجا بسیار بد است. 

تقریبا بیش از یک ماه است که نامه ای دریافت نمی کنیم. ۲0 پزوتایی که 

برایم فرستادی متاسفانه در راه ماند.  کافی است. بخت یارت برادر، خیلی 

مخلص تو: خورخه لوئیس بورخس«

علی معلم دامغانی، شاعر شگردهای نو در قالب های کهن شعر فارسی است. کتاب گزیده اشعار علی 

معلم دامغانی را محمدکاظم کاظمی و ابوطالب مظفری گردآوری کرده اند و انتشارات سپیده باوران 

منتشر کرده است. صورت کامل شعر معلم در قالب مثنوی پدیدار شده است. از این روی در این 

گزیده، تکیه بیشتر بر این قالب است، به گونه ای که تقریبا همه مثنوی های شاعر را در آن می توان 

یافت. البته رویکرد تازه شاعر به ترانه سرایی که حاصل آن ترانه های ماندگار است، نیز از نظر دور 

نمانده  است. امتیاز مهم این کتاب، گره گشایی های بسیاری است که در شعرهای دشواریاب علی 

معلم صورت گرفته و مهم تر اینکه شماری از این گره ها به مدد خود شاعر و طبق یادداشت هایش 

بر کتاب حاضر، گشوده شده و افزون بر این، همه 

کتاب به رویت ایشان رسیده است. فصل اول کتاب 

شامل مثنوی های شاعر در کتاب »رجعت سرخ 

ستاره« است، فصل دوم مثنوی های پس از »رجعت 

سرخ ستاره« است، فصل سوم قصیده هاست و فصل 

چهارم ترانه ها. همچنین یادداشت هایی از گردآورنده 

و ناشر کتاب و نیز فهرست منابع و واژه نامه ای مفصل 

به کتاب افزوده شده است. 

استاد یوسفعلی میرشکاک درجایی گفته بود: 

»به گمان من بعد از بیدل دهلوی بزرگ ترین شاعر 

ادبیات فارسی تا به امروز، استاد علی معلم دامغانی 

است.« 

پیمان طالبی
روزنامهنگار

گلابوگل

معرفت

ازهردری

گلچین

نیستی ای که هستی است

درباب پرده نشینان

قصهخوانی

عطف

»نیستی آرام« عنوان تازه ترین رمان مرتضی کربلایی لوست که به تازگی توسط نشر ققنوس منتشر و راهی 

بازار نشر شده است. این کتاب صدوچهل وچهارمین داستان ایرانی و نودوسومین رمانی است که این  

ناشر چاپ کرده است.  داستان این کتاب درباره زندگی چهارزن و یک مرد است. مرد داستان، مصطفی 

نام دارد که یک راننده آژانس است، اما زن های داستان از این  قرارند؛ همسر مصطفی که رابطه عجیبی 

با او دارد و زنان دیگری که مصطفی با آنها هم سخن است و معاشرت دارد. این  زنان بناست موتیف هایی 

از ساختار زیستی و فکری حاکم بر محیط پیرامون زندگی خود را به نمایش بگذارند.  کربلایی لو »نیستی 

آرام« را پس از چندسال دوری و فاصله از بازار نشر نوشته و منتشر کرده است. این کتاب تجربه جدید 

این  داستان نویس در حوزه ادبیات داستانی و درواقع 

یک تجربه تلفیقی است. او در »نیستی آرام« چهارزن 

را به عنوان راوی انتخاب کرده و قصه خود را از 

بازخوانی روایت های آنها ساخته است. از این جهت، 

رمان »نیستی آرام« دربردارنده چندنظرگاه مختلف 

درباره زندگی است. موضوعات فلسفی و فلسفه 

ملاصدرا ازجمله بنمایه های محتوایی و دغدغه های 

کربلایی لو برای نوشتن داستان هستند. او در کتاب 

جدید خود هم سراغ پاسخگویی به چنین سوالاتی 

رفته است: میان انسان و اندوه چه رابطه ای وجود 

دارد؟ چه اتفاقی انسان را به سمت نیستی و پاک 

 کردن خود از ذهن و حافظه اطرافیان سوق می دهد؟

یکی از حوزه های مغفول مانده در فرهنگ، هنر و علی الخصوص تاریخ ایران، حوزه هنر زنان است. 

بدون شک در تاریخ ایران از دیروز تا امروز بانوان هنرمندی حضور داشته اند که شناخت تاریخ 

زندگی شان بخش بسیار مهمی از تاریخ کشورمان را به تصویر می کشد. کتاب »پرده نشینان سخنگوی« 

اثر ماگه رحمانی، در سال 13۲۸ هجری تالیف شده است. رحمانی درمقدمه،  انگیزه خود را از 

نوشتن کتاب این طور می گوید: »چون خوشبختانه در این اواخر در بین زنان شرق و در آن در بین 

زنان و دختران وطن عزیز ما جنبش و نهضتی پدید آمده و از طرف دیگر تشویق و تحریک بزرگان و 

دانشمندان برای بلند بردن سویه این طبقه به مشاهده می رسد، موقع را مساعد شمرده، خواستم زنان 

سخنگوی عصرهای گذشته را به هموطنان گرامی 

 معرفی نمایم.«  کتاب در پنج فصل نگاشته شده 

است. در هرفصل نویسنده توضیح کوتاهی درباره 

شرایط تاریخی و ادبی آن دوره می دهد و سپس 

به شرح زندگی و احوال شاعران زن می پردازد. 

فصل اول با عنوان »نظری به ادبیات فارسی از 

ابتدای اسلام تا آخر قرن ششم« از چهارشاعر زن 

یاد می کند که در این عصر زیسته اند. رابعه بلخی، 

اولین شاعر زنی است که درتذکره ها نامش آورده 

شده و همزمان با رودکی می زیسته؛ هم عصران 

وی مهستی گنجوی، سیده بیگم علویه و مطربه 

کاشغری هستند که رحمانی از آنها یاد می کند. 


